Информация о результатах плановой камеральной проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в отношении муниципального бюджетного учреждения культуры Каневского сельского поселения Каневского района «Централизованная клубная система «Колос»
На основании Соглашения о передаче администрацией Каневского сельского поселения Каневского района администрации муниципального образования Каневской район полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2020 год от  28 мая 2020 года № 26. Во исполнение полномочий, предусмотренных статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), в соответствии с федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Принципы контрольной деятельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» утвержденного постановлением Правительства РФ от 6 февраля 2020 г. № 95, федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства РФ от 17 августа 2020 г. № 1235, пунктом 11 плана проведения контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2020 год, приказом финансового управления администрации муниципального образования Каневской район от 23 октября 2020 года № 169 «О назначении планового контрольного мероприятия» в муниципальном бюджетном учреждении культуры Каневского сельского поселения Каневского района «Централизованная клубная система «Колос» (далее – объект контроля) проведено контрольное мероприятие по теме: «Проверка отдельных вопросов финансово- хозяйственной деятельности учреждения в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения».

Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации.
Объект проверки: администрация Кубанскостепного сельского поселения Каневского района
Предмет проверки: соблюдение объектом контроля требований законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов муниципального образования Каневской район в сфере бюджетных правоотношений, соблюдение принципов эффективности и экономичности использования бюджетных средств.

Проверяемый период: с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года.


Дата начала проведения контрольного мероприятия: 9 ноября 2020 года. 


Срок проведения контрольного мероприятия: 16 рабочих дней.

Результаты проверки: в ходе проведения проверки установлено:

1. Учредителем муниципальное задание на 2019 год для объекта контроля сформировано с нарушение п. 3 ст. 69.2 БК РФ, п.3 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания №  1136,103.


2. В соответствии с п. 3. ст. 69.2 БК, п.6 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 1136 муниципальное задание формируется на срок, соответствующий установленному бюджетным законодательством РФ сроку формирования бюджета Каневского сельского поселения  Каневского района.


Муниципальное задание для объекта контроля, утвержденное постановлением администрации Каневского сельского поселения Каневского района от 28.12.2018г. № 654, сформировано на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, что не соответствует решению Совета Каневского сельского поселения Каневского района от 20.12.2018г. № 244 «О бюджете Каневского сельского поселения Каневского района на 2019 год».
3. В результате анализа показателей муниципального задания на 2019 год (с учетом последних изменений внесенных постановлением администрации Каневского сельского поселения Каневского района от 01.08.2019 № 358) и отчета о его исполнении выявлено не соответствие значение показателя по муниципальной услуге «Организация и проведение мероприятий. Культурно-массовых (иной деятельности в результате которой сохраняются, распространяются и осваиваются культурные ценности».

4. В соответствии с п. 33 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 103, п.2.2 соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 09.01.2019 № 1 уменьшение объема субсидии в течение срока выполнения муниципального осуществляется только при соответствующем изменении муниципального задания, а именно изменений в муниципальном задании показателей, характеризующих объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг.

В ходе проверки установлено, что в течение срока выполнения муниципального задания проверяемого периода 2019 года, было установлено уменьшение объема субсидии дополнительным соглашением от 01.10.2019 № 3, от 31.12.2019 № 4 без соответствующего изменения в муниципальное задание объекта контроля на 2019 год.
5. В нарушение ст. 242 БК РФ, п.1 ст.5 БК РФ, а так же письма Минфина РФ от 18 декабря 2017г. № 09-01-08/84836 (далее – письмо Минфина № 09-01-08/84836) последнее изменение в план ФХД на 2019 год утверждено от 07.02.2020г., при том, что срок действия плана ФХД ограничен текущим финансовым годом, следовательно, данный план не обладает юридической силой в связи с окончанием 2019 года.

6. Установлены нарушения д) пункта 2 приложения к приказу Минфина России от 29 августа 2016 года №142н «О внесении изменений в Требования к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденные приказом Минфина России от 28 июля 2010 года № 81н», а именно не соответствие сумм  указанных в расчетах (обоснованиях) по расходам суммам указанным в Плане ФХД на 2019 год

-сумма по коду строки 211 (КБК 111) в Плане ФХД на 2019 год, утвержденном 25.12.2018г. (финансовое обеспечение выполнения муниципального задания), указана в размере 9799150,00 руб., а согласно расчетов (обоснований)  выплат персоналу по ст.211 сумма составляет 9799136,00 руб.;

- сумма по коду строки 213 (КБК 119) в Плане ФХД на 2019 год, утвержденном 25.12.2018г. (финансовое обеспечение выполнения муниципального задания), указана в размере 2959350,00 руб., а согласно предоставленных расчетов (обоснований) выплат персоналу по ст.211 сумма составляет 2959338,43 руб.;

- сумма по коду строки 232 (КБК 852) в Плане ФХД на 2019 год, утвержденном 25.12.2018г. (финансовое обеспечение выполнения муниципального задания), указана в размере 1100,00 руб., а согласно предоставленных расчетов (обоснований) выплат персоналу по ст.291 сумма составляет 1068,00 руб.;

- сумма по коду строки 261 (КБК 244) в Плане ФХД на 2019 год, утвержденном 25.12.2018г. (субсидии на иные цели), указана в размере 2000000,00 руб., а согласно предоставленных расчетов (обоснований) выплат персоналу по КБК 244 сумма составляет 1700000,00 руб.

7. В нарушение п.2.5.1 Порядка № 997 в Таблице 2.1 к Плану ФХД на 2019 год объекта контроля, утвержденном 25.12.2018г., по строке 1001 не указаны суммы оплаты в соответствующем  финансовом году по контрактам (договорам), заключенным до начала очередного финансового года.

8. Установлены нарушения Приложения N 1 «Перечень унифицированных форм первичных учетных документов, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями» Приказ Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (с изменениями и дополнениями) (далее - приказ Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н) в части заполнения и утверждения регистров бухгалтерского учета объекта контроля.
8. В нарушение п.216 Инструкции №157н п.6 Учетной политики объекта контроля, утвержденной Приказом №243/1 от 28 декабря 2018 года, установлены нарушения в части сроков предоставления авансовых отчетов подотчетными лицами объекта контроля.

По результатам проверки составлен акт от 30 ноября 2020 года № 22.
